
TM (05)  –  Rosswald/Saflischpass/Binn 
Scaricare la traccia :                                                                                     gpx       kmz 
Valenza 

                                                                    
Aspetti significativi del percorso 
Da Rosswald si risalgono i prati che nella stagione invernale ospitano rinomate piste da sci, per 
raggiungere Fleschbode (stazione intermedia degli impianti di risalita), quindi per un tratto la 
gippabile e su bel sentiero sotto i versanti meridionali della costiera Folluhorn, Fulhorn e Grosse 
Huwetz. Dalla depressione del Saflischpass (2564 m, ottima vista sulle cime di confine con le due 
conche dell’Alpe Veglia e dell’Alpe Devero e sul sottostante vallone della conca di Binn) si 
prosegue sugli altopiani che portano a Furggerchaller e da qui alla croce del Breithorn (2599 m), 
ottimo punto panoramico. Una ripida costa con un discreto sentiero conduce ai sottostanti alpeggi e 
all’abitato di Binn. 
 
Breve descrizione del percorso 
Da Rosswald si prende il percorso per il Passo di Saflischpass seguendo le indicazioni segnaletiche. 
Dal passo poi si prosegue sull’altopiano fino alla croce del Breithoarn e poi scende i ripidi prati fino 
al Lago di Ze Binne e da qui in leggera salita fino a Binn. 
 
Notizie utili 
Info:  Binn tel.+41(0)279714547 tourismus@binn.ch  
Bus:tel.+41(0)583869910 www.postauto.ch – alpin Binntal tel.+41(0)279277630 – Taxi  
tel.+41(0)792066544  
 
Posto tappa :  Hotel Ofenhorn tel.+41(0)279714545 www.ofenhorn.ch Email hotel.ofenhorn@binn.ch 
– Pensione Albrun tel.+41(0)279714582 www.albrun.ch – Zur Brucke tel.+41(0)279714697 
zurbruecke@binn.ch  
  
Dati Tecnici 
Dislivello in salita:       883 m  - in discesa 1356 m 
Tempo totale di percorrenza:  6h 10min                                                                
Attrezzatura indispensabile: Scarponi, Giaccavento 
Difficoltà: E – si svolge su sentieri ben segnati  
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
Cartografia 
Carta scala 1:50.000 n°1  della Provincia VCO / CAI 
Carta scala 1:25.000 n°1290 Helsenhorn, cartografia Nazionale Svizzera 
Carta scala 1:25.000 n°1289 Brig, cartografia Nazionale Svizzera 
Carta scala 1:25.000 Binntal – Veglia/Devero - Rotten 
 
 
Bibliografia 
“Bintall Veglia Devero”, Andreas Weissen, Rotpunktverlag, 2015 
 
 
 



Tabella dei punti gpx  (TM5 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Rosswald - Bus 0 1.874       
02 Bivio - Cartelli 170 1.873 170     
03 Oratorio 470 1.940 300 0.10   
04 Bivio - Cartelli 1.080 2.033 610 0.15 0.25 
05 Baita 1.220 2.052 140 0.05 0.30 
06 Saflischmatte-Ristorante 1.580 2.121 360 0.10 0.40 
07 Bivio per Stafel 1.700 2.131 120 -   
08 Fontana-Bivio per lago 2.670 2.294 970 0.30 1h 10' 
09 Bivio sentiero 2.890 2.326 220 0.05 1h 15' 
10 Ruderi baita 3.460 2.380 570 0.10 1h 25' 
11 Punto panoramico 4.660 2.483 1.200 0.25 1h 50' 
12 Lapide 5.230 2.550 570 0.15 2h 05' 
13 Saflischpass 5.540 2.563 310 0.05 2h 10' 
14 1° bivio per Binn 6.340 2.487 800 0.10 2h 20' 
15 Lago 7.300 2.460 960 0.15 2h 35' 
16 Brunegge-Gip.-Bivio x Binn 8.250 2.341 950 0.15 2h 50' 
17 Stallone 10.020 2.434 1.770 0.30 3h 20' 
18 Croce del Breithorn 11.820 2.419 1.800 0.25 3h 45' 
19 Bivio Saflischmatta 13.320 2.005 1.500 0.45 4h 30' 
20 Baita 13.490 1.979 170 0.05 4h 35' 
21 Baita 13.660 1.939 170 0.05 4h 40' 
22 Gippabile-Baita 13.980 1.873 320 0.05 4h 45' 
23 Grummela 14.310 1.786 330 0.10 4h 55' 
24 Bivio - Cartelli 14.620 1.725 310 0.05 5h 
25 Zona paludosa 14.800 1.675 180 0.05 5h 05' 
26 Bivio - Cartelli 15.020 1.622 220 0.05 5h 10' 
27 Rio 15.290 1.580 270 0.05 5h 15' 
28 Cappella nel tronco 15.790 1.538 500 0.05 5h 20' 
29 Baite 16.650 1.396 860 0.15 5h 35' 
30 Ponte sul lago 17.140 1.306 490 0.10 5h 45' 
31 Ze Binne 17.450 1.335 310 0.05 5h 50' 
32 Bivio sentiero 17.640 1.361 190 0.05 5h 55' 
33 Baita 17.880 1.383 240 0.05 6h 
34 Bivio Chiesa di Binn 18.070 1.406 190 0.05 6h 05' 
35 Binn - Ponte 18.340 1.401 270 0.05 6h 10' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T.A : tempo di percorrenza tratta in andata – T.R : tempo di percorrenza 
tratta in Ritorno 
 



 


